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1 ÚVOD

Milan Kundera představuje to nejlepší, co česká próza druhé poloviny 20. století

nabízí. Svou pílí, inteligencí, přemýšlivostí a odvahou si získal respekt jiţ před dovršením

třicátého roku ţivota. Často vyjadřoval své názory ve veřejných polemikách a spolu se

svými básnickými a dramatickými díly a prvními povídkami z cyklu Směšné lásky se

dostal do povědomí publika ještě dříve, neţ se stal uznávaným pro své romány.

Ve své práci se chci věnovat tématu Julia Fučíka v dílech Milana Kundery. Díla, ve

kterých se téma Julia Fučíka, „nejlepšího komunisty“, vyskytuje, jsou dvě – Poslední máj a

Ţert. Jak Kundera s tímto tématem pracuje, jak se mění vyobrazení v obou dílech, které od

sebe dělí deset let, zpracovávám v kapitolách jim věnovaných.

Ze všeho nejdříve ale představím osobnost Julia Fučíka a nastíním jeho stručný

ţivotopis. Rozsah práce neumoţňuje podrobněji se věnovat dílu samotného Fučíka, uvedu

jen stěţejní práce, mezi nimiţ vyniká Reportáţ, psaná na oprátce. Kromě tématu Julia

Fučíka samotného se téma Reportáţe objevuje v Kunderových dílech také proto, ţe hrála

důleţitou roli v udrţování Fučíkova kultu komunistickou propagandou. Kult Julia Fučíka

je další bod, který je nutné přiblíţit, aby bylo moţno lépe pochopit jeho vyobrazení jak v

Kunderových dílech, tak v širším kulturním a politickém kontextu Československa.

Básnická poema Poslední máj z roku 1955 je celá věnována konfliktu Julia Fučíka

a Josefa Böhma. Inspirací pro ni se stala konkrétní scéna stručně zmíněná v Reportáţi,

psané na oprátce, která podněcovala fantazii různých interpretů. Co Milana Kunderu také

přimělo k jejímu uměleckému zpracování, analýzu díla a ohlasy na něj popisuji v kapitole

Poslední máj.

Dalším zkoumaným Kunderovým dílem je jeho románová prvotina Ţert z roku

1967. Zde není postava Fučíka ústředním tématem, nicméně je často zmiňována, coţ

odráţí její důleţitost v dobovém kontextu. Hlavní postava románu Ludvík Jahn nese určité

autobiografické rysy – také Kundera byl svého času na pár let vyloučen z komunistické

strany, Ludvík je také intelektuál a individualista. Téma Fučíka má v jeho ţivotě

symbolický význam. Analýze zmínek o Juliu Fučíkovi v tomto díle se věnuje kapitola Ţert.

Milan Kundera ţije od sedmdesátých let ve Francii, povaţuje se za Francouze a

nepřeje si, aby jeho francouzsky psaná díla byla překládána do češtiny někým jiným. Z

celého svého díla si nejvíce váţí svých románů.
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2 JULIUS FUČÍK

Julius Fučík byl novinář, marxistický divadelní a literární kritik, autor reportáţních

próz a fragmentů románu Pokolení před Petrem. Pro pochopení, proč byl zrovna on vybrán

komunistickou propagandou za vzor, je podle mého názoru nezbytné seznámit se s jeho

ţivotopisem.

2.1 STRUČNÝ ŽIVOTOPIS

Narodil se 23. 2. 1903 v Praze, část dětství ale strávil v Plzni, kde jeho otec,

soustruţník, působil v divadle jako zpěvák a herec. Ve dvacátých letech byl mimořádným

posluchačem Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. V té době začal přispívat do

komunistického a avantgardního tisku, kde se seznámil s básníky a literáty ze skupiny

Devětsil. Zde působil jako literární kritik a byl stoupencem proletářské poezie a oponentem

poetismu. Jako kritik se také uplatňoval na poli divadelním - psal divadelní referáty. Po

skončení studia začal pracovat pro Rudé právo a další stranická periodika. Za své

prokomunistické aktivity byl také několikrát trestán, stejně jako např. Ivan Olbracht. Ve

třicátých letech dvakrát navštívil SSSR jako dopisovatel Rudého práva. Ze záţitků ze své

první cesty čerpal při psaní knihy V zemi, kde zítra jiţ znamená včera (vydáno roku 1932).

Při druhé cestě do SSSR si uvědomil, ţe věcem, o nichţ má jako komunistický novinář

psát, vlastně dobře nerozumí, a praţská redakce nebyla spokojena s jeho výsledky, coţ u

Fučíka vyústilo v deprese, jak se sám svěřoval Gustě Fučíkové (Grygar 2010, s. 26).

Ve druhé polovině třicátých let se vytvořila propast mezi ním a jeho kolegy

z Devětsilu, protoţe souhlasil s moskevskými politickými procesy, které inicioval Stalin,

aby se zbavil svých potenciálních nepřátel. Tato událost způsobila rozkol mezi příznivci

komunismu. Fučík sám se při svých pobytech v SSSR setkával s jevy, které neodpovídaly

„učebnicové“ představě komunistické revoluce. Je moţné, ţe po pečlivém promýšlení

situace v SSSR začal tíhnout ke komunismu jako ideologii, ale ne ke Stalinovi samotnému.

Jak uvádí Grygar (2010, s. 29): „V jeho publicistice z konce třicátých let jsem se nikde

nesetkal s ţádnou přímou glorifikací Stalinovy osobnosti“. Fučík také porušil svou

pracovní povinnost, kdyţ při návštěvě SSSR nebyl přítomen Stalinovu projevu, o němţ

měl podat zprávu (Grygar 2010, s. 27). Nicméně v širších souvislostech je důleţité
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podotknout, ţe komunismus byl v opozici vůči nacismu, který v té době sílil za hranicemi

Československa, tudíţ moţná Fučík nechtěl oslabovat ve svých textech pozici komunismu.

Po roce svého působení v komunistickém odboji byl v dubnu 1942 zatčen a vězněn

na pankrácké věznici. K samotné účasti v odboji ho vedla nevíra, ţe literáti a umělci

mohou změnit svět (Grygar 2010, s. 31), a názor, ţe přeţilému řádu je třeba se činně

postavit, ne ho pouze nenávidět. V srpnu následujícího roku ho nacisté odsoudili k trestu

smrti a popravili.

Z postavy Julia Fučíka se stal kult vytvořený a udrţovaný komunistickou

propagandou. Jen v politicky uvolněnějších šedesátých letech mohly být zveřejňovány

různé pohledy na Fučíka, jak kritické, tak opovrţlivé a hněvivé. O necenzurované vydání

Reportáţe, psané na oprátce se v roce 1964 pokoušela také Fučíkova manţelka Gusta

(Grygar 2010, s. 18), její snahy se ale nepodařilo realizovat. Navíc „po krátkém intermezzu

éry praţského jara fučíkovská legenda znovu dostala vítr do plachet“ (Grygar 2010, s. 18).

Na kritické vydání si veřejnost musela počkat aţ do devadesátých let.

2.2 KULT JULIA FUČÍKA

Kult je „nepřiměřeně zveličené vyzdvihování (popř. zboţšťování) vlastností,

významu a zásluh vůdčích osobností“, jak ho definuje Karel Ţaloudek v Encyklopedii

politiky (1996, s. 207).

2.2.1 Vytvoření, udržování a zánik kultu

Komunistická propaganda stavěla proti sobě „starý svět“ a „nový svět“. Nový svět

měl být socialistický, nesobecký, kolektivistický, kde není místa pro individualismus a

měšťáctví. Aby mohla tohoto ideálu dosáhnout, musela o jeho správnosti přesvědčit masy

obyvatelstva. Potřebovala přetvořit systém dosavadních norem, aby odpovídal představě

„nového člověka“, a zmanipulovat „lid“, aby tyto normy přejal. Ideální metodou, jak toho

dosáhnout, bylo instalovat vzor.

Julius Fučík jako výrazná, sympatická a inteligentní osobnost s mladistvým

vzhledem a přesvědčený komunista, který za své názory bojoval a zemřel, byl zajisté
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perfektním adeptem na vzor. Jeho osud pravděpodobně v poválečné atmosféře budil v

Čechoslovácích lítost, obdiv a sympatie.

Vypůjčím si myšlenku z díla Studie o dramatu od Pavla Janouška (1992, s. 106),

která, ačkoliv se vztahuje k dramatické tvorbě, velmi názorně ilustruje, ţe důleţitým

prvkem manipulace bylo „dávat obecenstvu to, co je mu třeba dát tak, aby si myslelo, ţe

dostává to, co chce samo“. Cílem bylo vytvořit takový obraz Fučíka, který v lidech vzbudí

touhu vyrovnat se mu a který zároveň bude pod kontrolou propagandy. Davy lidí se měly


[…]


Vaculíka a Putíkovou Smrtelnou nedělí) bude českým a zahraničním čtenářům a kritikům

jevit tak významným, jak ho viděla dobová kritika. Je v něm příliš ideologie, coţ mu brání

stát se skutečným uměleckým činem.

S nástupem normalizace byl Ţert spolu s dalšími Kunderovými díly zakázán a

staţen z prodeje a z veřejných knihoven. V umění se opět začaly prosazovat standardy

komunistické ideologie, do nichţ Ţert ze své podstaty nemohl zapadnout. Oficiální

literární kritika hodnotila negativně také samotného autora, podle Jiřího Hájka a jeho statě

o Kunderovi v díle Konfrontace, kde se snaţí o vysvětlení příčin úpadku literatury druhé

poloviny 60. let, je Kundera narcistní exhibicionista, povrchní a únavný beletrista, který se

chtěl Ţertem jen proslavit. Románem se Kundera snaţil zdiskreditovat socialismus, který

popsal „jako nesmyslný ţert devastující člověka a olupující ho o všechny ryzí

hodnoty“(Ţebráková 2009, s. 36).

V devadesátých letech se česká díla Milana Kundery dočkala svého opětovného

vydávání, která doprovázely kladné ohlasy. Mezi výtky patřila úprava textu, které si všiml

Karel Komárek: v záhlavích vyprávění přibyla jména vypravěčů, kapitoly jsou jinak

rozčleněny, Kundera upravil popis erotické scény Ludvíka s Helenou ujišťování. Jazyk díla

začíná pomalu zastarávat, coţ ale je „příznakem klasičnosti díla“ (Ţebráková 2009, s. 38).

Román je hodnocen jako stále aktuální pro témata, jimiţ se zabývá, jako jeden

z nejvýznamnějších a ve světě nejproslulejších českých románů 60. let, „avšak dnešní
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poměr aktuálního a nadčasového, politického a všelidského … by bylo třeba znovu

přezkoumat“ (Ţebráková 2009, s. 38).
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5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila přiblíţit téma Julia Fučíka v díle Milana Kundery.

Julius Fučík jako významný symbol komunistického reţimu byl častým námětem pro

zpracování a objevoval se nejen v názvech veřejných institucí nebo ulic, ale také

v uměleckých dílech. Téma takového významu se nevyhnulo ani uznávanému tvůrci své

doby, Milanu Kunderovi.

Ze všeho nejdříve jsem stručně zpracovala osobnost Julia Fučíka. Nastínila jsem

jeho ţivot a dílo pomocí odborné literatury, poté jsem se věnovala samotnému kultu,

objasnila jsem motivy, které tento kult utvářejí, a přiblíţila stručný vývoj Fučíkova kultu

v různých obdobích od jeho vzniku po jeho zánik.

Prvním Kunderovým dílem, ve kterém se objevuje postava Julia Fučíka, je básnická

poema Poslední máj z roku 1955. Dílu se dostalo velmi kladného přijetí kritiky nejen pro

jeho propagandistické téma, ale také pro motivy, kterými Kundera téma obohatil, a

především pro vykreslení osobnosti Fučíka v kritické situaci. Kunderovo vyobrazení

Fučíka bylo podle některých kritiků nejlepším v dosavadní československé literární tvorbě.

Kundera o deset let později dopsal svůj první román Ţert, který vyšel roku 1967.

Téma komunistického novináře Fučíka se v něm objevuje vícekrát ve vyprávění několika

postav. Rozdílnost názorů těchto postav umoţnila podat téma Fučíka několika různými

způsoby, nejdelší a nejvýmluvnější zmínka o Fučíkovi ho ale ukazuje v jiném světle neţ

básnická poema Poslední máj.

K oběma dílům jsem zpracovala ohlasy, které vyvolala u české kritiky. Její názory

byly především kladné, pokusila jsem se ale ukázat také některé výtky, které se vyskytly.

Milan Kundera se díky své inteligenci a vysoké kvalitě své tvorby stal uznávaným

spisovatelem nejen v českém a slovenském prostředí, ale také v zahraničí, především ve

Francii, kam v sedmdesátých letech emigroval. Jeho dílo si zajisté zaslouţí pozornost.
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RESUMÉ

In my work, I have tried to describe the topic of Julius Fučík in the works of Milan

Kundera. Julius Fučík, a significant symbol of the communist regime in Czechoslovakia,

was frequent topic to write about and he appeared not only in names of public institutions

or streets, but in works of art too. The topic of such importance didn´t miss a respected

author of those times, Milan Kundera.

First of all, I briefly elaborated a chapter about Julius Fučík. I described his life and

work using professional literature, then I dealt with his personality cult itself, I clarified the

motives which created this cult and I described a brief development of Fučík cult in

various eras since its formation until its downfall.

The first Kundera work in which the person of Julius Fučík appears is the poem

Poslední máj (The Last May) from 1955. The work was accepted very positively by the

reviewers not only for its propagandistic topic but for the motives which Kundera enriched

the topic with and primarily for the depiction of the Fučík personality in a critical situation

too. Kundera depiction was, according to some critics, the best one in present

Czechoslovakian literary production.

Ten years later, Kundera wrote his first novel Ţert (The Joke) which was published

in 1967. The topic of the communist journalist Fučík reappears in it more times in

narrations of various characters. The difference between the opions of these characters

enabled to talk about the Fučík topic in some varied ways, the largest and the most

expressive mention of Fučík shows him differently in comparison with the poem Poslední

máj.

I elaborated reactions to both works evoked at Czech critics. Their opinions were

mainly positive, yet I have tried to show some reproaches which appeared too.

Thanks to his inteligence and a high quality of his production, Milan Kundera has

become a respected writer not only in Czech and Slovakian countries but abroad too,

primarily in France where he emigrated to in the seventies. His work certainly deserves

attention.
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