Hodnocení bakalářské práce Markéty Honzové Julius Fučík v dílech Milana Kundery.

Autorce se zdařilo nejen postihnout všechny tři určující subjekty tématu (ať již v rovině Fučík

– Böhm – kult, nebo Poslední máj – Žert – Kundera), podařilo se jí daleko více: opírajíc se o

primární literaturu, studijní materiály i své schopnosti precizně interpretuje zrození kultu

Fučík (a nejen tohoto), pojmenuje Kunderův záměr zakódovaný do strhujícího příběhu pekel-

ného souboje „titánů“ „Fučík a jeho komisař“ zahaleného do opojné májové kulisy, a názna-

kem prolnutí předurčí v syntéze i budoucí tvůrčí profil onoho „nejlepšího, co česká próza

druhé poloviny 20. století nabízí“ (s. 6).

J. Fučík je představen jako „všestranně vhodná“ postava pro instalaci kultu; zmíněny

nezbytné atributy takovéhoto kultu (mládí, úsměv, láska, máj, optimismus, příslušný výraz ve

tváři, věrnost idejím komunistické strany), zmíněna však též jeho „odvrácená tvář“: kompli-

kovaná interpretace podnětů neméně komplikovaného prostředí (sovětského i tuzemského):

mj. sovětské čistky, stalinské procesy, pakt Ribbentrop – Molotov.

Za velmi kvalitní považuji pasáž o Reportáži, psané na oprátce, díky i málo známým

materiálům (a faktům) „ze zákulisí“ se autorce daří nahlížet na tento text pohledem nezvykle

objektivním a text pojímat nikoliv emotivně (či pouze emotivně); uvádí zcela samozřejmě

argumenty „pro“ i „proti“ a dokáže názory obou stran prezentovat adekvátně opírajíc se o

fakta seriózní a relativně (tj. v současnosti) pravdivá (či alespoň dostupná); na tomto místě rád

zdůrazňuji, že si „kryje záda“ také oporou o znalost nejnovější literaturu sekundární

Analýza tématu „Fučík“ v Žertu pak umožňuje tematizovat vlastně otázku další, takří-

kajíc národní: po desetiletém přesunu historií (1955 – 1965) možno se ptát: k čemu byla to-

muto národu potřebná „modla Fučík“? Jak s ní nakládal a jak s ní naložil? A sypaje si popel

na hlavu může tak být „mstící se“ Ludvík Jahn Kunderovým prodlouženým prstem ukazují-

cím jak na hrdiny další, disidentské (Kniha smíchu a zapomnění, Nesmrtelnost), tak ostatně i

na ony dnešní, současné „pomníčky“. A vlastně na jakékoliv! Jak moc blízko je mu Karel

Kryl slovy: Na rohu ulice vrah o morálce káže…

Téma autorkou zvolené není tématem toliko literárním, literárně historickým, či jen

jakýmsi privátním pohledem M. Kundery na „Fučíka a spol.“, je také a navíc tématem stejně

historickým jako etickým. S potěšením konstatuji, že studentka se suverénně a kultivovaně

pohybuje v „příběhu“ Posledního máje i v Žertu a v jeho čtyřech vypravěčských partech, i

v onom pátém, jenž vznáší se nad nimi, a jen tuším obdivně, jak intenzivně se autorka mohla

bránit emocím, aby práci vtiskla racionální působivost a hutnost.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat jako výbornou.

V Plzni 12. 5. 2015 Jiří Staněk

vedoucí práce